港幣 0.86 0.87 0.88 0.84

尼日利亞奈拉 0.02 0.02 0.02 0.02

沙特阿拉伯裡亞爾 1.79 1.80 1.83 1.74

埃塞俄比亞比爾 0.24 0.28 0.24 0.24

截至2018年12月31日止年度

172 二零一八年年報中國通信服務股份有限公司

合併財務報表附註

43. 金融風險管理及公允價值（續）
(d) 貨幣風險（續）

敏感性分析
下表是假設所有其他風險變量保持不變，當外匯兌換率於報告期間結算日的變動對本集團的敞口有重大改
變而導致本集團的稅後利潤（及留存收益）及合併權益其他組成部分的同步變化。

2018 2017

匯率的
增加╱（減少）

對稅後利潤
及留存收益

的影響

對合併權益的
其他組成部分

的影響
匯率的

增加╱（減少）

對稅後利潤
及留存收益

的影響

對合併權益的
其他組成部分

的影響
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 5% 9,707 – 5% 10,041 –

(5)% (9,707) – (5)% (10,041) –

港幣 5% (4,358) – 5% (1,039) –

(5)% 4,358 – (5)% 1,039 –

尼日利亞奈拉 5% 2,884 – 5% 2,972 –

(5)% (2,884) – (5)% (2,972) –

沙特阿拉伯裡亞爾 5% 9,102 – 5% 4,727 –

(5)% (9,102) – (5)% (4,727) –

埃塞俄比亞比爾 5% 805 – 5% 326 –

(5)% (805) – (5)% (326) –

上表的分析結果代表本集團各公司按其功能性貨幣計量的稅後利潤其他組成部分按照報告期間結算日匯率
換算為人民幣的同步影響合計。

敏感性分析假設外幣匯率的變動應用於重新計量本集團於報告期間結算日持有面臨外幣風險的金融資產。
此分析不考慮因換算中國大陸以外子公司的財務報表為本集團列報貨幣所產生的差異。2017年的分析同樣
基於該假設。

(e) 價格風險
本集團須承受指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具的上市股權投資（2017年：可
供出售證券）的股票價格變動而產生的風險。除了為策略而持有的非上市股權投資外，其他所有皆為上市投
資。

本集團的上市投資於上海聯交所及深圳聯交所掛牌。挑選上市投資組合是基於長遠發展潛力所挑選並根據
預期表現定期進行監測。

因為本集團的理財產品及結構性存款均為一年內到期，因此理財產品及結構性存款的價格風險較低。

截至2018年12月31日止年度

173中國通信服務股份有限公司二零一八年年報

合併財務報表附註

43. 金融風險管理及公允價值（續）
(e) 價格風險（續）

假設所有其他變數保持不變，就相關股票價格（上市投資），如適用，估計權益價格增加╱（減少）5%（2017

年：5%），將導致本集團於2018年12月31日的合併權益其他組成部分增加╱（減少）如下：

2018 2017

股權價格的
增加╱（減少）

對合併權益的
其他組成部分

的影響
股權價格的
增加╱（減少）

對合併權益的
其他組成部分

的影響
人民幣千元 人民幣千元

相關股權價格風險的變量的變動：
增加 5% 139,843 5% 2,394

減少 (5%) (139,843) (5%) (2,394)

此敏感性分析是假設股權價格於報告期間結算日發生變動，並應用於重新計量本集團於報告期間結算日持
有面臨股權價格風險的金融資產，而導致本集團合併權益其他組成部分的同步變動。

(f) 公允價值
(i) 以公允價值列賬的金融工具

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。

2018

第1級別 第2級別 第3級別 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益工具（註(i)） 42,684 – 3,694,869 3,737,553

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產
－理財產品及結構性存款（註(ii)） – – 5,046,898 5,046,898

截至2018年12月31日止年度

174 二零一八年年報中國通信服務股份有限公司

合併財務報表附註

43. 金融風險管理及公允價值（續）
(f) 公允價值（續）

(i) 以公允價值列賬的金融工具（續）

2018

第1級別 第2級別 第3級別 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融負債
以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融負債
－交易性金融負債
－遠期結售匯 – 192 – 192

2017

第1級別 第2級別 第3級別 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
可供出售證券
－上市股權證券 56,337 – – 56,337

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的的金融資產
－理財產品及結構性存款（註(ii)） – – 1,262,409 1,262,409

－交易性金融資產
－遠期結售匯 – 105 – 105

金融負債
以公允價值計量且其變動計入
當期損益的的金融負債
－交易性金融負債
－遠期結售匯 – 702 – 702

註：

(i) 本集團的某一被投資實體於二零一八年在上海證券交易所上市，根據合同約定本集團不得在首次公開發行後立即出
售股票。於二零一八年十二月三十一日，本集團引入外部評估師，基於在交易所交易的相同但非限售的股票的公開
報價，並調整以反映受限的影響，來確定在限售期內的上市股權證券的公允價值。缺乏市場性折扣率的增加會導致
權益工具公允價值的下降，反之亦然。在所有其他變量保持不變的情況下折扣率增加5%會導致權益工具賬面價值
下降人民幣30百萬元。

(ii) 本集團於每一個報告期末通過預測理財產品及結構性存款的折現現金流量釐定其公允價值。對未來現金流的預測基
於預期可收回金額，並按照反映對手方信用風險的折現率進行折現。

截至2018年12月31日止年度

175中國通信服務股份有限公司二零一八年年報

合併財務報表附註

43. 金融風險管理及公允價值（續）
(f) 公允價值（續）

(ii) 第3級別公允價值計量調節表

以公允價值計量
且其變動計入
其他綜合收益的

權益工具
理財產品及
結構性存款

人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日 3,952,268 1,262,409

購入 – 10,650,000

處置 – (6,900,000)

利得（損失）
－於損益 – 34,489

－於其他綜合收益 (257,399) –